АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного Совета по межнациональным отношениям в Краснопартизанском сельском поселении
от 24.03.2017г.
                                   п . Краснопартизанский                                    № 1
                                                                                                                место проведения:
                                                                                                                  здание СДК
                                                                                                     время проведения:13.00-14.00
Председатель: Сидоренко Павел Яковлевич – И. о. главы Администрации  Краснопартизанского сельского поселения
Секретарь: Золотарева Екатерина Алексеевна - инспектор по работе с молодежью.
Присутствовали:
1. Кравцова Г.Л. – директор МБОУ Краснопартизанской СОШ
2. Келлерова И.Н. – директор МКУК «Краснопартизанский СДК»
3. Гаркаев А.М. – председатель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель чеченцев
4. Гасангаджиев М.А. – заместитель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель даргинцев
5. Моргунов М. В. – УУП МО МВД России «Ремонтненский» мл. лейтенант
6. Соседко П. А. – казак Ремонтненского Юрта
7. Шаршнева Л.И. – заведующая МКУК «Поселенческой библиотекой»
8. Вдовенко Е.Н. – депутат Краснопартизанского сельского поселения, работник администрации.
9. Семейкина Г.А. – специалист Администрации Краснопартизанского сельского поселения по земельным и имущественным отношениям.
10. Порохня С. И. - Командир ДНД
Повестка дня:
1. Об исполнении Протокола заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 20.12.2016 года.
2. О внесении изменений в комплексный план работы общественного совета по межнациональным отношениям, предусмотрев наиболее актуальные вопросы, которые необходимо рассмотреть в 2017 году.
3.О сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
4. О реализации «Плана мероприятий муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение» по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года.
5. О дежурствах ДНД.
СЛУШАЛИ:
По первому вопросу: Золотареву Е. А. - инспектора по работе с молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям, которая проинформировала присутствующих об исполнении протокола заседания общественного совета по межнациональным отношениям при  Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 20.12.2016 года.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
По второму вопросу: Сидоренко П Я. – И. о.  Главы Администрации Краснопартизанского сельского поселения, который предложил присутствующим внести изменения в комплексный план работы общественного совета по межнациональным отношениям, предусмотрев наиболее актуальные вопросы, которые необходимо рассмотреть в 2017 году.
РЕШИЛИ:
Внести изменения в комплексный план работы общественного совета по межнациональным отношениям.
По третьему вопросу: Сидоренко П.Я. – И. о.  Главы Администрации Краснопартизанского сельского поселения, который довел присутствующим  информацию о сохранении межетнической стабильности на территории сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой  почве.
  Выступили: 1. Гаркаев А.М. – председатель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель чеченцев и 2. Гасангаджиев М.А. – заместитель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения,о том что,  представители  даргинцев и чеченцев оказывают содействие по решению возникающих вопросов  по межнациональным отношениям. Также даргинцы и чеченцы,  проживающие на территории поселения, выражают свою поддержку и доверие советнику Главы Ремонтненского района, представителю от даргинских диаспор Магомедову Гичи А.
  На территории поселка проживает довольно много людей кавказской национальности. Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.
РЕШИЛИ:
Проводить профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих     межнациональных конфликтных ситуаций.
По четвертому вопросу:  Золотареву Е. А.- инспектора по работе с молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям, которая довела до сведения  информацию о реализации «Плана мероприятий муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение» по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать секретарю комиссии  на ближайшем заседании общественного совета рассмотреть вопрос  о реализации «Плана мероприятий муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение» по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года.
По пятому вопросу: Порохня С.И. – капитан ДНД: «На территории поселения создана добровольная народная дружина, в состав которой входят представители разных национальностей. Осуществляют свое дежурство дружинники на различных массовых мероприятиях, все праздничные дни».
РЕШИЛИ:
Способствовать локализации конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь.
Председатель совещания
        Сидоренко П.Я.
Протокол вела
        Золотарева Е. А.
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛА №1 ОТ 24.03.2017 г. ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.
1. Об исполнении Протокола заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 20.12.2016 года.

1.1 О сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве, при проведении новогодних праздников. Во время проведения новогодних и других мероприятий на территории поселения, во избежание конфликтных ситуаций, осуществляет свое дежурство Добровольная народная дружина совместно с УУП МО МВД России «Ремонтненский». Так же составляется  график дежурств ДНД на месяц.
1.2 Об упорядочении содержания животных в стойловый период. Во время стойлового периода животных,  всему населению сообщается об обязательности исполнения постановления правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории РО». В случае нарушения данного постановления составляются административные протокола на нарушителя.

1.3  Утверждение плана работы общественного совета по межнациональным отношениям на 2017 год. Разработан и утвержден «Комплексный план работы общественного совета по межнациональным отношения при Администрации Краснопартизанского сельского поселения на 2017 год».
1.4 О дежурствах ДНД. На территории поселения продолжает работать Добровольная народная дружина, в состав которой входят представители разных национальностей. Осуществляют свое дежурство дружинники согласно графика дежурств, а так же на различных массовых мероприятиях, все праздничные дни.

2. О внесении изменений в Комплексный план работы общественного совета по межнациональным отношениям, предусмотрев наиболее актуальные вопросы, которые необходимо рассмотреть в 2017 году.
Рассмотрен вопрос об изменении комплексного плана работы общественного совета и предусмотрев наиболее актуальные вопросы, внесены небольшие изменения.

3. О сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе на бытовой почве.
На территории поселения проживает довольно много людей кавказской национальности. Постоянно среди детей и молодежи ведется разъяснительная работа по вопросам национальной политики, так мероприятия по толерантному воспитанию, которые способствуют предотвращению конфликтных ситуаций. В случае возникновения таких ситуаций, внепланово собирается общественный совет, на котором рассматривается та или иная конфликтная ситуация.

4. О реализации «Плана мероприятий муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение» по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года.  За 2014-2016 года план мероприятий муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение» по реализации  Стратегии государственной национальной политики полностью реализован. Разработан и утвержден « План мероприятий муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение» по реализации в 2017-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года». Постановление Администрации Краснопартизанского сельского поселения №19 от 14.12.2016 года.

5. О дежурствах ДНД.

На территории поселения продолжает работать Добровольная народная дружина, в состав которой входят представители разных национальностей. Осуществляют свое дежурство дружинники согласно графика дежурств, а так же на различных массовых мероприятиях, все праздничные дни.